



Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе
Постоянный совет

PC.DEC/1436
16 December 2021

RUSSIAN
Original: ENGLISH

1349-е пленарное заседание
PC Journal No. 1349, пункт 5 повестки дня

РЕШЕНИЕ № 1436
ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД

Постоянный совет,

ссылаясь на Решение № 1413 (PC.DEC/1413) от 18 августа 2021 года об утверждении Сводного бюджета на 2021 год,

ссылаясь на финансовое правило 3.02 а) i) о переводах средств между основными программами,

рассмотрев представленные Генеральным секретарем предложения, содержащиеся в документе PC.ACMF/125/21 от 10 декабря 2021 года,

утверждает приведенные в Приложении изменения, касающиеся фондов, основных программ и программ, в рамках пересмотра в конце года Сводного бюджета ОБСЕ на 2021 год.

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
<u>I. ФОНДЫ,</u>					
<u>ОТНОСЯЩИЕСЯ К</u>					
<u>СЕКРЕТАРИАТУ И</u>					
<u>ИНСТИТУТАМ</u>					
<u>Секретариат</u>					
Генеральный секретарь и центральные службы					
Административное					
управление	1 190 500	15 000	1 205 500		1 205 500
Вопросы безопасности	636 500	17 000	653 500		653 500
Внешнее сотрудничество	653 700	(65 000)	588 700		588 700
Юридическая служба	786 800	(15 000)	771 800		771 800
Отдел связи и работы со СМИ	1 664 000	(20 000)	1 644 000		1 644 000
Конференционно- лингвистическое обслуживание	5 437 500	108 000	5 545 500	255 000	5 800 500
Центр документации ОБСЕ в Праге	640 100	(40 000)	600 100		600 100
Гендерные вопросы	<u>437 100</u>		<u>437 100</u>		<u>437 100</u>
Итого	11 446 200		11 446 200	255 000	11 701 200
Действующий председатель					
Краткосрочные миссии/поездки ДП и ЛП					
ДП	500 000		500 000		500 000
Консультативный комитет по управлению и финансам (ККУФ)	11 000		11 000		11 000
Арбитражная комиссия	32 800		32 800		32 800
Ревизионный комитет	34 000		34 000		34 000
Внешние ревизоры	<u>85 200</u>		<u>85 200</u>		<u>85 200</u>
Итого	663 000		663 000		663 000
Внутренний надзор					
Внутренний надзор	<u>1 828 900</u>		<u>1 828 900</u>	(100 000)	<u>1 728 900</u>
Итого	1 828 900		1 828 900	(100 000)	1 728 900

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
Бюро Специального представителя/ координатора по борьбе с торговлей людьми Бюро Специального представителя и координатора по борьбе с торговлей людьми	<u>1 073 700</u>		<u>1 073 700</u>		<u>1 073 700</u>
Итого	1 073 700		1 073 700		1 073 700
Противодействие транснациональным угрозам Координация деятельности по ТНУ	547 300		547 300		547 300
Группа по стратегическим вопросам полицейской деятельности	706 900		706 900	(15 000)	691 900
Антитеррористическая деятельность	830 600		830 600	(30 000)	800 600
Безопасность границ и пограничный режим	<u>684 800</u>		<u>684 800</u>	<u>(30 000)</u>	<u>654 800</u>
Итого	2 769 600		2 769 600	(75 000)	2 694 600
Деятельность, касающаяся экономико- экологических аспектов безопасности Координатор экономической и экологической деятельности ОБСЕ	1 979 200		1 979 200	(80 000)	1 899 200
Экономико-экологический форум	<u>256 500</u>		<u>256 500</u>		<u>256 500</u>
Итого	2 235 700		2 235 700	(80 000)	2 155 700
Предотвращение конфликтов Руководство и управление ЦПК	460 400	37 000	497 400		497 400
Служба поддержки по стратегическим вопросам	1 474 000		1 474 000		1 474 000
Оперативная служба	1 184 700		1 184 700		1 184 700
Группа программно- оценочной поддержки	530 000	(37 000)	493 000		493 000
Председательство ФСОБ	12 700		12 700		12 700
Обеспечение деятельности ФСОБ	696 200		696 200		696 200

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
Коммуникационно- технологическая группа	<u>633 900</u>		<u>633 900</u>		<u>633 900</u>
Итого	4 991 900		4 991 900		4 991 900
Управление людскими ресурсами					
Департамент людских ресурсов	<u>4 171 600</u>		<u>4 171 600</u>		<u>4 171 600</u>
Итого	4 171 600		4 171 600		4 171 600
Департамент по вопросам управления и финансов					
Управленческая и координационная деятельность	888 200		888 200		888 200
Бюджетно-финансовая служба	2 162 200		2 162 200		2 162 200
Служба информационно- коммуникационных технологий	4 370 900		4 370 900		4 370 900
Служба обеспечения деятельности миссий	<u>2 517 600</u>		<u>2 517 600</u>		<u>2 517 600</u>
Итого	9 938 900		9 938 900		9 938 900
ИТОГО СЕКРЕТАРИАТ	39 119 500		39 119 500		39 119 500
Бюро по демократическим институтам и правам человека					
Руководство и определение политики	1 294 600	80 200	1 374 800		1 374 800
Группа по управлению фондом	2 970 700	(143 200)	2 827 500		2 827 500
Совещания по человеческому измерению	603 000		603 000		603 000
Демократизация	1 580 300		1 580 300		1 580 300
Права человека	1 232 200	55 000	1 287 200		1 287 200
Выборы	6 505 200	130 000	6 635 200		6 635 200
Толерантность и недискриминация	1 418 200	(70 000)	1 348 200		1 348 200
Вопросы рома и синти	<u>555 700</u>	(52 000)	<u>503 700</u>		<u>503 700</u>
Итого	16 159 900		16 159 900		16 159 900
Верховный комиссар по делам национальных меньшинств					
Группа по управлению фондом	544 700	30 500	575 200		575 200

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
Канцелярия Верховного комиссара	<u>2 959 300</u>	(30 500)	<u>2 928 800</u>		<u>2 928 800</u>
Итого	3 504 000		3 504 000		3 504 000
<u>Представитель по вопросам свободы средств массовой информации</u>					
Свобода СМИ	<u>1 608 800</u>		<u>1 608 800</u>		<u>1 608 800</u>
Итого	1 608 800		1 608 800		1 608 800
ИТОГО ФОНДЫ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К СЕКРЕТАРИАТУ И ИНСТИТУТАМ	60 392 200		60 392 200		60 392 200
<u>II. ФОНДЫ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПОЛЕВЫМ ПРИСУТСТВИЯМ ОБСЕ</u>					
<u>Укрепление</u>					
Укрепление Секретариата					
Служба поддержки по стратегическим вопросам	247 800		247 800		247 800
Служба информационно-коммуникационных технологий	768 200		768 200		768 200
Служба обеспечения деятельности миссий	<u>738 300</u>		<u>738 300</u>		<u>738 300</u>
Итого	1 754 300		1 754 300		1 754 300
Укрепление БДИПЧ					
БДИПЧ – Демократизация	<u>234 100</u>		<u>234 100</u>		<u>234 100</u>
Итого	234 100		234 100		234 100
Итого Укрепление	1 988 400		1 988 400		1 988 400
ЮГО-ВОСТОЧНАЯ ЕВРОПА					
<u>Миссия в Косове</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	2 750 300	(86 000)	2 664 300		2 664 300
Группа по управлению фондом	5 495 100	69 800	5 564 900		5 564 900

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
Вопросы безопасности, в т. ч. общественной	1 582 700	68 000	1 650 700		1 650 700
Демократизация	1 744 600	(37 300)	1 707 300		1 707 300
Права человека и общинная проблематика	<u>5 889 900</u>	(14 500)	<u>5 875 400</u>		<u>5 875 400</u>
Итого	17 462 600		17 462 600		17 462 600
<u>Миссия в Боснии и</u>					
<u>Герцеговине</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	1 593 400		1 593 400		1 593 400
Группа по управлению фондом	3 974 900	(20 000)	3 954 900		3 954 900
Общий сервисный центр, служба поддержки пользователей ИКТ	253 800		253 800		253 800
Сотрудничество в области безопасности	581 300	20 000	601 300		601 300
Человеческое измерение	<u>5 278 600</u>		<u>5 278 600</u>		<u>5 278 600</u>
Итого	11 682 000		11 682 000		11 682 000
<u>Миссия в Сербии</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	995 400		995 400		995 400
Группа по управлению фондом	1 700 600		1 700 600		1 700 600
Сотрудничество в области безопасности	950 800		950 800		950 800
Демократизация	1 115 400		1 115 400		1 115 400
СМИ	443 200		443 200		443 200
Верховенство права и права человека	<u>1 053 200</u>		<u>1 053 200</u>		<u>1 053 200</u>
Итого	6 258 600		6 258 600		6 258 600
<u>Присутствие в Албании</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	487 300	(5 500)	481 800		481 800
Группа по управлению фондом	1 035 900	28 500	1 064 400		1 064 400
Сотрудничество в области безопасности	346 100	2 500	348 600		348 600
Управленческие аспекты в экономико-экологической области	308 200	(8 500)	299 700		299 700
Демократизация	432 100	(15 000)	417 100		417 100
Верховенство права и права человека	<u>371 600</u>	(2 000)	<u>369 600</u>		<u>369 600</u>
Итого	2 981 200		2 981 200		2 981 200

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
<u>Миссия в Скопье</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	987 000		987 000		987 000
Группа по управлению фондом	1 939 500	53 000	1 992 500		1 992 500
Общественная безопасность и работа с населением	1 778 700		1 778 700		1 778 700
Человеческое измерение	<u>1 800 900</u>	(53 000)	<u>1 747 900</u>		<u>1 747 900</u>
Итого	6 506 100		6 506 100		6 506 100
<u>Миссия в Черногории</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	316 100		316 100		316 100
Группа по управлению фондом	603 800	(37 000)	566 800		566 800
Демократизация	467 900		467 900		467 900
СМИ	361 700		361 700		361 700
Сотрудничество в области безопасности и управление сектором безопасности	<u>402 600</u>	37 000	<u>439 600</u>		<u>439 600</u>
Итого	2 152 100		2 152 100		2 152 100
ИТОГО ЮГО- ВОСТОЧНАЯ ЕВРОПА	47 042 600		47 042 600		47 042 600
ВОСТОЧНАЯ ЕВРОПА					
<u>Миссия в Молдове</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	421 200	(25 000)	396 200		396 200
Группа по управлению фондом	874 000	25 000	899 000		899 000
Предотвращение/ урегулирование конфликтов	532 400		532 400		532 400
Права человека	<u>475 100</u>		<u>475 100</u>		<u>475 100</u>
Итого	2 302 700		2 302 700		2 302 700
<u>Координатор проектов на Украине</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	386 700	(5 000)	381 700		381 700
Группа по управлению фондом	923 700	(20 000)	903 700		903 700
Демократизация и надлежащее управление	484 100	(8 000)	476 100		476 100
Верховенство права и права человека	721 900	33 000	754 900		754 900

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
Безопасность человека	589 800		589 800		589 800
Проекты в экономико-экологической и военно-политической областях	<u>512 300</u>		<u>512 300</u>		<u>512 300</u>
Итого	3 618 500		3 618 500		3 618 500
<u>Представитель в Совместной латвийско-русской комиссии по военным пенсионерам</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	<u>5 500</u>		<u>5 500</u>		<u>5 500</u>
Итого	5 500		5 500		5 500
ИТОГО ВОСТОЧНАЯ ЕВРОПА	5 926 700		5 926 700		5 926 700
КАВКАЗ					
<u>Группа планирования высокого уровня</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	<u>247 600</u>		<u>247 600</u>		<u>247 600</u>
Итого	247 600		247 600		247 600
<u>Минский процесс</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	<u>911 200</u>		<u>911 200</u>		<u>911 200</u>
Итого	911 200		911 200		911 200
<u>Личный представитель ДП по конфликту, являющемуся предметом рассмотрения на Минской конференции</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	467 300		467 300		467 300
Группа по управлению фондом	<u>712 400</u>		<u>712 400</u>		<u>712 400</u>
Итого	1 179 700		1 179 700		1 179 700
ИТОГО КАВКАЗ	2 338 500		2 338 500		2 338 500
ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ					
<u>Офис программ в Нур-Султане</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	225 000		225 000		225 000

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
Группа по управлению фондом	669 600	4 000	673 600		673 600
Деятельность в военно-политической области	444 800	15 000	459 800		459 800
Деятельность в экономико-экологической области	448 400	(4 000)	444 400		444 400
Деятельность в области человеческого измерения	<u>444 900</u>	(15 000)	<u>429 900</u>		<u>429 900</u>
Итого	2 232 700		2 232 700		2 232 700
<u>Центр в Ашхабаде</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	407 400	9 000	416 400		416 400
Группа по управлению фондом	547 100	(9 000)	538 100		538 100
Предотвращение конфликтов и укрепление доверия и безопасности	233 100		233 100		233 100
Деятельность в экономико-экологической области	249 100		249 100		249 100
Деятельность в области человеческого измерения	<u>224 500</u>		<u>224 500</u>		<u>224 500</u>
Итого	1 661 200		1 661 200		1 661 200
<u>Программный офис в Бишкеке</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	1 240 300	(29 500)	1 210 800		1 210 800
Группа по управлению фондом	1 427 300	18 000	1 445 300		1 445 300
Деятельность в военно-политической области	1 490 400	(14 500)	1 475 900		1 475 900
Деятельность в экономико-экологической области	1 449 700	(35 500)	1 414 200		1 414 200
Деятельность в области человеческого измерения	<u>1 203 300</u>	61 500	<u>1 264 800</u>		<u>1 264 800</u>
Итого	6 811 000		6 811 000		6 811 000
<u>Координатор проектов в Узбекистане</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	261 300		261 300		261 300
Группа по управлению фондом	529 600		529 600		529 600
Деятельность в военно-политической области	532 200		532 200		532 200
Деятельность в экономико-экологической области	639 700	10 000	649 700		649 700

ПЕРЕСМОТР СВОДНОГО БЮДЖЕТА НА 2021 ГОД (продолжение)

Фонд Основная программа Программа	Утвержд. бюджет	Перевод средств согласно фин. правилу 3.02b Увеличение/ (сокращение)	Утвержд. пересмот- ренный бюджет	Переводы средств, санкциони- рованные ПС Увеличение/ (сокращение)	Пересмот- ренный бюджет с учетом переводов средств
Деятельность в области человеческого измерения	<u>536 400</u>	(10 000)	<u>526 400</u>		<u>526 400</u>
Итого	2 499 200		2 499 200		2 499 200
<u>Программный офис в Душанбе</u>					
Канцелярия руководителя Миссии	1 169 300	(116 900)	1 052 400		1 052 400
Группа по управлению фондом	2 035 500	(115 000)	1 920 500		1 920 500
Военно-политические аспекты безопасности	1 857 300	180 600	2 037 900		2 037 900
Деятельность в экономико- экологической области	1 112 000	51 300	1 163 300		1 163 300
Деятельность в области человеческого измерения	<u>1 137 500</u>		<u>1 137 500</u>		<u>1 137 500</u>
Итого	7 311 600		7 311 600		7 311 600
ИТОГО ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ	20 515 700		20 515 700		20 515 700
ИТОГО ФОНДЫ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПОЛЕВЫМ ПРИСУТСТВИЯМ ОБСЕ	77 811 900		77 811 900		77 811 900
СВОДНЫЙ БЮДЖЕТ ОБСЕ	138 204 100		138 204 100		138 204 100